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YENİ BELGELERLE 
GENİŞLETİLMİŞ BEŞİNCİ BASKIYA 

ÖNSÖZ

İlk baskıları büyük ilgi gören bu eser Türkiye’de geçmişe 
ilişkin ayrıntılı çözümlemeler getirmesiyle sürekli okur gün-
demindeydi. 

Eserin ilk baskısını okuyan Prof. Server Tanilli, 
Strasbourg’dan yazdığı mektubunda şöyle diyordu: “Lüt-
fedip gönderdiğiniz “Osmanlıda Karşı Düşünce ve İdam 
Edilenler” adlı yeni eserinizi aldım. Yararlanarak okudum. 
“Karşı-düşünce”nin ne denli çileli bir tarihi varmış bizde! 
Resmi düşünce, kudurganlığını sadece şimdi sergiliyor de-
ğil; özgür düşünceye vaktiyle de ne acılar çektirilmiş. İbretle 
okuyor insan. Osmanlı tarihinin üzerinde pek durulmamış 
bir yanına dikkat çekmesi bakımından da ilginç bir çalışma. 
“Halk Şiirinde Gerçekçilik”ten sonra size onur verecek yeni 
bir eser daha ortaya koymuş bulunuyorsunuz. Kutlarım ve 
devamını dilerim bu verimli çalışmaların. (…)”

Bu kitapta, tarihimizde üzeri örtülen bir alanı; karşıt dü-
şünceleri yüzünden katledilen düşünce şehitlerini inceledik. 
Böylece egemen sınıf elemanlarının yok saydığı veya kötüle-
diği gerçek aydınlarımızı itildikleri o karanlıklardan alarak 
ışığa çıkardık. 

Bu konuda bizlerden önce temel çalışmaları yapması gere-
ken üniversitelerimiz Osmanlı medrese geleneğinin devamı 
gibi görüntü veriyor. Buralardaki akademisyenler, toplumsal 
miras olarak aldıkları Osmanlılığı yüceltme güdülerini Tür-
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kiye Cumhuriyeti’ni savunma zorunluluğu ile birleştirerek, 
günümüzde olduğu gibi geçmişteki bütün karşı düşünceleri 
haksız, yanlış, yıkıcı, olmaması gerekirken talihsizlik sonucu 
ortaya çıkmış sapmalar olarak gösterdiler. Ve onların üzerini 
örterek göstermemeyi, bir akademik tavır haline getirdiler. 

Harf devrimi sonucu Osmanlı belgelerinin yeni kuşaklar-
ca okunamaz duruma gelmesi bu anlayıştakilerin ekmeğine 
yağ sürdü. Çünkü Osmanlı belgeleri kendi tekellerine gir-
mişti. Bunları istedikleri gibi kullanabilir, istedikleri bölü-
münü yayınlayabilirlerdi...

Biz karşı düşünce ile ilgili metinleri olduğu gibi verdik. 
Hem de sayfa sayfa ve bol bol... Karşı düşünce alanında bü-
yük bir boşluğun bulunduğu ülkemizde bizden sonra bu ko-
nuya eğileceklere malzeme sağlamayı ön planda tuttuk. Aynı 
zamanda bu ilginç ve yeni konuyla bağlantılı görüşlerimizi, 
Osmanlı zihniyeti ve sistemi üzerine düşüncelerimizi ayrın-
tılı biçimde dile getirdik.

Bu çalışma, düşünsel suçlamalar nedeniyle öldürülen 
âlimleri kapsıyor. Bu yüzden siyasal bir başkaldırının odağın-
da bulunan Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin’i konumu-
zun dışında tuttuk. Bunda Şeyh Bedreddin’in çok tanınmış 
ve yaşamı hakkında çok şeyler yazılmış olması da etkili oldu. 
Yine “tam bir kan içici” olan IV. Murat tarafından 1635’te öl-
dürtülen Divan şairi Nefî de çok tanındığı ve yaşamı hakkında 
yeterli çalışmalar yapıldığı için çalışmamıza konu edilmedi. 

Şiirlerinden devlete açıkça kafa tuttuğu anlaşılan ve kanı-
mızca 1548’de asılarak hayatına son verilen Pir Sultan Abdal 
da çok tanındığı için bu grubun dışında tutuldu. Bu işlem 
bir sansür olarak değerlendirilmemelidir. Onunla ilgili olarak 
yaptığımız ve “Anadolu Aleviliğinin Kültürel Kökeni; Türk 
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Aleviliği” adlı çalışmamızda bulunan “Pir Sultan Abdal’a 
İlişkin Belgeler” bölümünü de EKLER bölümünde verdik. 

Bugünkü davranışlarımızın kaynağını gösterecek yorum-
lar ve belgelerle donatılan “Osmanlı’da Karşı Düşünce ve 
İdam Edilenler”, bu baskıda “EKLER bölümü”, yeni kay-
nakların kullanılması ve dipnotlarla daha da zenginleştirildi.

Bu eser, toplumsal tarihimiz alanında atılmış ilk adımlar-
dan birisi olarak akademik dünyada yerini almıştır.

Rıza Zelyut,
İstanbul, 2014
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